(1) MALEBRANCHE, *Entret. sur la metaph., la relig. et la mort*,
 entret. 4, tome I, p. 116.

» tres semblables figures..... Il aperçoit même l'infini dans
 » l'étendue. car il ne peut douter que l'idée qu'il a de l'espace
 » ne soit inépuisable.... Enfin l'esprit voit clairement l'infini dans
 » cette souveraine raison, quoiqu'il ne le comprenne pas. En un
 » mot, il faut bien que la Raison que l'homme consulte soit in-
 » finie, puisqu'on ne la peut épuiser, et qu'elle a toujours quel-
 » que chose à répondre sur quoi que ce soit qu'on l'interro-
 » ge. — Mais s'il est vrai que la Raison à laquelle tous les hom-
 » mes participent est universelle; s'il est vrai qu'elle est infinie;
 » s'il est vrai qu'elle est immuable et nécessaire: il est certain
 » qu'elle n'est point différente de celle de Dieu même; car il n'y
 » a que l'être universel et infini qui renferme en soi-même une
 » raison universelle et infinie. Toutes les créatures sont des êtres
 » particuliers: la raison universelle n'est donc point créée. Tou-
 » tes les créatures ne sont point infinies: la raison infinie n'est
 » donc point une créature. Mais la raison que nous consultons
 » n'est pas seulement universelle et infinie, elle est encore né-
 » cessaire et indépendante, et nous la concevons en un sens plus
 » indépendante que Dieu même. Car Dieu ne peut agir que selon
 » cette raison, il dépend d'elle en un sens: il faut qu'il la con-
 » sulte et qu'il la suive. Or Dieu ne consulte que lui-même, il ne
 » dépend de rien. Cette raison n'est donc pas distinguée de lui-
 » même, elle lui est donc coéternelle et substantielle... Nous vo-
 » yons donc la règle, l'ordre, la raison de Dieu: car quelle autre
 » sagesse que celle de Dieu pourrions-nous voir, lorsque nous
 » ne craignons point de dire que Dieu est obligé de la sui-
 » vre? (1) »

A santo Agostino e al Malebranche consnuona il Leibniz nelle
 parole seguenti: « Præclarus est locus Aristotelis... esse aliquid
 » in nobis agens ratione præstantius, imo divinum... Aristoteles
 » autem vereor ne hic in animo habuerit sententiam pernicio-
 » sam, cujus sese alibi suspectum reddidit: de intellectu agente
 » universalis, qui solus et in omnibus hominibus idem, post
 » mortem supersit, quam sententiam renovarunt Averroistæ. Sed
 » omisso hoc pessimo additamento, ipsa sententia per se pul-
 » cherrima est, et rationi ac Scripturæ conformis. Deus est enim
 » lumen illud, quod illuminat omnem hominem venientem in
 » hunc mundum. Et veritas quæ intus nobis loquitur, cum
 » æternæ certitudinis theoremata intelligimus, ipsa Dei vox
 » est, quod etiam notavit D. Augustinus (2) ».